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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem si zvolil téma „Hrad a krajina -

hospodářské zázemí středověkých hradů v Čechách“. K tomuto

tématu mě přivedl dlouholetý zájem o český středověk,

zprostředkovaný literaturou mě vzácných autorů, jako je August

Sedláček, Tomáš Durdík, Dobroslava Menclová a v neposlední

řadě sami němí svědkové té doby, zhmotnění v pozůstatcích

šlechtických sídel. Rozhodl jsem se zvolené téma, na základě

regionálního patriotismu, aplikovat na zříceninu hradu Pušperka,

která se nachází v okrese Klatovy asi 6,5 km od mého rodiště,

Těšovic u Kolovče. V předkládané bakalářské práci se zaměřím na

problematiku vrcholně a pozdně středověkých šlechtických hradů,

jejich předhradí a bezprostředního ekonomického zázemí s

ohledem na širší soudobý politický, majetkoprávní a krajinný

kontext. V rámci této práce se pokusím vyhodnotit a interpretovat

dostupné archeologické prameny, vybrané prameny historické a

ikonografické, vztahující se k této lokalitě. Dále zde budou

presentovány výsledky povrchového průzkumu, doplněné o

povrchové sběry a geodetické zaměření hradního areálu. Hrad

Pušperk vyvolává mnoho otázek, na které se do dnešních dnů

nepodařilo nalézt uspokojivé odpovědi. V předkládané práci se

pokusím na některé z těchto otázek odpovědět.

2 POLOHA LOKALITY

Zřícenina hradu Pušperka je situována na vrcholové partii

stejnojmenného vrchu (obr. 17) ve výšce 582 metrů nad mořem,

jehož severní část je tvořena skalními výchozy. Pod hradem se

nachází obec téhož jména, jejíž jedna část je položena na
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jihovýchodním a druhá část na severovýchodním úbočí hradního

vrchu. Hradní komplex leží na lesním pozemku č.parc. 218/1 v k.ú.

Pušperk, v nejzápadnějším výběžku okresu Klatovy, 2 km

severozápadně od spádové obce Poleň a 4 km jihozápadně od

městyse Chudenice. Ve vzdálenosti cca 500m jihozápadně od

hradu prochází hranice okresů Klatovy a Domažlice. Pod hradem

vede červeně značená turistická stezka, z Klatov do Domažlic,

která z větší části kopíruje starou zemskou stezku, vedoucí okolo

Pušperka do Horšovského Týna a dále do Norimberka (Bělohlávek

et al. 1985, 284). Souřadnice GPS, na kterých se tato lokalita

nachází, jsou 49°26'7.606"N, 13°9'2.710"E.

3 PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ V OKOLÍ LOKALITY

3.1 Geomorfologie

Geomorfologicky řadíme Pušperk a jeho okolí do provincie

České vrchoviny, subprovincie Poberounská, oblast Plzeňská

pahorkatina, geomorfologický celek Švihovská vrchovina, podcelek

Chudenická vrchovina a okrsek Poleňská pahorkatina (Vorel 2008,

20).

Tento okrsek, se nachází v severovýchodní a střední části

Chudenické vrchoviny. Je to členitá pahorkatina o ploše 86,57 km2,

která je charakterizována výskytem mírných až středně ukloněných

svahů, drobných suků, krátkých hřbetů v tektonických a

strukturních sníženinách, mezi hřbety Korábské vrchoviny

(Úbočská a Poleňská kotlina), Ježovskou pahorkatinou a vyšším

členitějším hrásťovým reliéfem Zichovské vrchoviny (Vorel 2008,

22n).
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3.2 Geologie

Tuto lokalitu řadíme do období starohor až prvohor. Spadá do

soustavy českého masivu - krystalinikum a prevariské paleozoikum

a je tvořena převážně horninami bazalitickými a

andezitobazalitickými. Z regionálně geologického hlediska je toto

území součástí jihozápadní části barrandienského proterozoika a

skládá se z filitických drob až břidlic v rozpětí tholeitických bazalitů,

andezitů, trachybazalitů až trachytů. Doprovodné horniny tvoří tufy

a lokálně koncentrované silicity (Vorel 2008, 24n).

3.3 Pedologie

Půdy mimo les jsou převážně eutrofní kambizemě. Na

dioritech a amfibolitech jsou neutrální kambizemě a na vložkách

břidlic typické kyselé kambizemě. V lesích jsou všeobecně

udávány slabě kyselé kambizemě, na vrcholech kamenité. Rankery

a litozemě jsou velmi vzácné (Vorel 2008, 25).

3.4 Hydrologie

Území je odvodňováno několika potoky. Hlavním tokem je

říčka Poleňka, která se u Dolan vlévá do řeky Úhlavy a jejíž větší

přítoky tvoří Liteňský potok, Bezpravovický potok, Černíkovský

potok, Rudoltický potok či potok Dubovka. Dalším významnějším

tokem ovlivňujícím hydrologické poměry v této lokalitě je říčka

Merklínka, do které se vlévá Chudenický potok. V blízkosti hradu

pramení dva bezejmenné potoky (Vorel 2008, 26).

3.5 Klimatické poměry

Dle Quittovy klasifikace (1971) leží převážná část tohoto

regionu v mírně teplé klimatické oblasti MT4, dna kotlin pak v
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teplejší MT7. Podnebí je tedy mírně teplé a zejména v úvalu

Úhlavy poměrně suché (Klatovy 7,6°C, 582 m n. m; návětrné

polohy v okolí Kdyně jsou vlhčí – Kdyně 697 m n. m.). Na

vrcholech klesají teploty k 6°C a srážky rostou značně přes 700 m

n. m. V detailu je klima ovlivňováno utvářením reliéfu (návětrné a

závětrné polohy), místy se projevuje teplotní inverze (Vorel 2008,

26).

3.6 Vegetační pokryv

Plocha hradního areálu je v současné době porostlá bujnou

vegetací. Řídce jsou zde zastoupeny vzrostlé jehličnaté stromy,

kde převažuje modřín opadavý (Larix decidua) a borovice lesní

(Pinus silvestris). Hojněji jsou zastoupeny některé druhy listnatých

stromů, jako javor mléč (Acer platanoides), jasan ztepilý (Fraxinus

exelsior), dub zimní (Querkus petrea) a vtroušeně habr obecný

(Carpinus betulus). Aspekt bylinného patra utvářejí zejména

nitrofilní a suť vyhledávající druhy jako např. hluchavka skvrnitá

(Lamium maculatum), plicník lékařský (Pulmonaria officinalis),

ptačinec hajní (Stellaria nemorum), jaterník podléška (Hepatica

nobilis) nebo sasanka hajní (Anemonoides nemorosa).

4. PRAVĚKÉ OSÍDLENÍ

Nejstarší osídlení v nejbližším okolí této lokality je v současné

době doloženo v údolní nivě Poleňky, již na přelomu paleolitu a

mezolitu, kdy bylo na sousedním k.ú. Poleň nalezeno 7 ks štípané

industrie (Eigner 2013, 73). Do stejného období můžeme zařadit i

nálezy štípané industrie z roku 2009 na k.ú. Zdeslav. Jedná se o

lokality označované jako Zdeslav 1, Zdeslav 2A a 2B, kde bylo

nalezeno 6 ks kamenných štípaných artefaktů (Eigner 2013, 82).
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Další doklady osídlení spadají do období eneolitu, který je

zde zastoupen výšinným sídlištěm chamské kultury na Malé

Doubravě u Řakomi, které je východně od Pušperka. Toto sídliště,

o rozloze 0,1 ha, je odděleno od okolního terénu ve skále

vylámaným příkopem a mohutným valem. Přímo na sídlišti a pod

skalní ostrožnou byly nalezeny zlomky keramiky

náležející chamské kultuře (John 2010, 37). Dalším z dokladů

využití krajiny ve sledovaném regionu, je nález broušeného

sekeromlatu z roku 1971 na vrchu Běleč u Malechova (John 2010,

77).

Doba bronzová je ve sledované oblasti zastoupena doklady

využití výšinných poloh a mohylovými pohřebišti.

Ze střední doby bronzové pochází výšinné hradiště česko-

falcké mohylové kultury na lokalitě Rýzmberk. Již v roce 1883 zde

byla nalezena bronzová sekerka se srdčitým schůdkem a

vykrojeným týlem. Další bronzové artefakty byly nalezeny při

výstavbě přírodního divadla. Jedná se o bronzový srp a nůž

nákolního typu. Vznik hradiště lze datovat do stupně Ha B2 a jeho

zánik v horizontu Ha B3 (Metlička 2008, 167n). Na této lokalitě byl

ve druhé polovině 13. století vystavěn hrad Rýzmberk (k této

lokalitě např. Durdík – Sušický 2005, 190 – 194.)


[…]


Obr. 12: Rozmístění šlechtických sídel v nejbližším okolí Pušperka
(vytvořil autor na podkladě mapy z www.mapy.cz [13. 2. 2014]).
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Obr. 13: Vymezení polohy hradu na původní zemské stezce

(vytvořil autor na podkladě mapy z www.mapy.cz 13. 2. 2014]).

Obr. 14: Rozsah dominia v roce 1390 (vytvořil autor na podkladě

mapy z www.mapy.cz).
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Obr. 15: K. Liebscher – plán hradu: šipkou vyznačena studna
(Sedláček, A. 1997: Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl
devátý, Domažlicko a Klatovsko str. 44).
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Obr. 16: Plánek hradu vytvořený Z. Procházkou.

Obr. 17: Celkový pohled na hrad (foto autor).
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Obr. 18: Vnější líc severovýchodní zdi donjonu (foto autor).
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Obr. 19: Zdivo donjonu na východní straně (foto autor).
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Obr. 20: Interiérová část uzávěru presbytáře (foto autor).

Obr. 21: Zeď presbytáře novověké kaple (foto autor).
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Obr. 22: Zdivo příčky oddělující loď kaple od původního presbytáře

(foto autor).

Obr. 23: Styk obvodové zdi donjonu a novověké příčky v jeho

interiéru (foto autor).
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Obr. 24: Kapsy po stropních trámech v západním koutě donjonu

(foto autor).

Obr. 25: Kapsy po stropních trámech ve východním koutě donjonu

(foto autor).
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Obr. 26: Trámové kapsy a odsazení zdiva pro uložení podlahy

prvního patra donjonu (foto autor).

Obr. 27: Interiér donjonu s destrukcí zdiva souvisejícího částečně

s novověkou kaplí (foto autor).
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Obr. 28: Relikt obvodové hradby na západní straně (foto autor).

Obr. 29: Relikt obvodové hradby na severozápadní straně (foto

autor).
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Obr. 30: Relikt oboustranně lícované poprsní zdi (foto autor).

Obr. 31: Úroveň terénu před pozůstatky oboustranně lícované

poprsní zdi (foto autor).
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Obr. 32: Relikt zdiva tzv. výpadové branky (foto autor).

Obr. 33: Tzv. výpadová branka (foto autor).
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Obr. 34: Obvodová hradba na severní straně obnažená vývratem

(foto autor).

Obr. 35: Vnější kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).
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Obr. 36: Vnější kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).

Obr. 37: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).
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Obr. 38: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).

Obr. 39: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).
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Obr. 40: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na východní

straně (foto autor).

Obr. 41: Severní ukončení valového tělesa (foto autor).
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Obr. 42: Severní ukončení valového tělesa (foto autor).

Obr. 43: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na jižní straně

(foto autor).
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Obr. 44: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na západní straně

(foto autor).

Obr. 45: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na západní straně

(foto autor).
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Obr. 46: Vnitřní kamenná plenta valového tělesa na západní straně

(foto autor).
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Obr. 47. Špaleta okna presbytáře (foto autor).
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Obr. 48: Relikty vápenice na předpolí hradu (foto autor).
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Obr. 49: Glazovaná keramická nádoba (foto Z. Procházka).
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Obr. 50: Kovová tordovaná lžička a osobní pečetidlo (foto Z.

Procházka).
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Obr. 51: Keramické zlomky - uloženo ve sbírkách muzea Dr.

Hostaše v Klatovech (foto autor).

Obr. 52: Keramické zlomky - uloženo ve sbírkách muzea Dr.

Hostaše v Klatovech (foto autor).
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Obr. 53: Keramické zlomky - uloženo ve sbírkách muzea Dr.

Hostaše v Klatovech (foto autor).

Obr. 54: Keramické zlomky, na střepu vlevo je patrná radýlková

výzdoba - uloženo ve sbírkách muzea Dr. Hostaše v Klatovech

(foto autor).
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Obr. 55: Keramický zlomek - uložený ve sbírkách muzea Dr.

Hostaše v Klatovech (foto autor).

Obr. 56: Prejz – uložený ve sbírkách muzea Dr. Hostaše

v Klatovech (foto autor).
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Obr. 57: Prejz (foto autor).

Obr. 58: Prejz (foto autor).

93

Obr. 59: Zlomek kosti (foto autor).

Obr. 60: Šindelový hřeb (foto autor).
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Obr. 61: Střepy z keramických nádob. Na střepu vpravo nahoře je

viditelná rytá výzdoba. Střep vlevo nahoře je část výdutě džbánku

(foto autor).

Obr. 62: Střepy z keramických nádob. Na střepu vpravo nahoře je

viditelný přechod na dno nádoby (foto autor).
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Obr. 63: Střep z keramické tuhované nádoby (foto autor).

Obr. 64: Přepálený kámen se sklovitou vrstvou na povrchu

z prostoru zaniklé vápenické pece v předpolí hradu (foto autor).
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Obr. 65: Přepálený kámen se sklovitou vrstvou na povrchu

z prostoru zaniklé vápenické pece v předpolí hradu (foto autor).

Obr. 66: Snímek lokality pořízený laserovým skenováním (Lidar) -

šipkami označen úsek liniového objektu (cuzk).
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Obr. 67: 3D vizualizace terénních terénních reliktů hradu

v programu Surfer 9 (Golden software).

Obr. 68: Vrstevnicový plán lokality generovaný v programu Surfer 9

(Golden software).