## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Petr Kastl**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad a krajina - hospodářské zázemí středověkých hradů v Čechách - hrad Pušperk**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce bylo provedení povrchového průzkumu lokality a jejího bezprostředního okolí, provedení povrchových sběrů, geodetická dokumentace areálu zaniklého hradu, zhodnocení pozice hradu v kontextu české hradní produkce a soudobých hospodářských, majetkoprávních a jiných struktur. Autor práce se svého úkolu zhostil více než úspěšně a ve své práci se snažil systematicky postihnout měnící se úlohu hradu v době jeho života, reakci hradního organismu na měnící se hospodářské, společenské a mocenské poměry ve sledované oblasti i význam lokality po zániku hradu a její transformaci a to za použití archeologických, písemných i ikonografických pramenů. Veškeré závěry autora práce, týkající se interpretace jednotlivých částí hradního areálu i jeho měnící se

úlohy ve středověku a novověku, jsou velmi dobře argumentačně podpořeny. Drobné nedostatky v seznamu použité literatury a nahodile se vyskytující překlepy či gramatické chyby je možné přičítat chvatnému dokončování předkládané práce, která se svým rozsahem i hloubkou rozpracování zadaného tématu blíží práci diplomové. Práci tedy doporučuji k přijetí a především s ohledem na její rozsah, faktografickou kvalitu i skutečnost, že autorem provedený povrchový průzkum přinesl zcela nové informace o středověkých a novověkých komponentách nacházejících se v bezprostředním okolí hradu, její hodnocení stupněm "výborně". Práci pak rovněž doporučuji po drobných úpravách ve zkrácené podobě k publikaci.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM:

PODPIS: